(6. Somnia igitur divina, seu cœlestia, sunt illa quæ a Deo inspirantur, sive id faciat immediate per se, sive ministerio angelorum, ut plerumque accidit. Unde sanctus Thomas, 2-2, quæst. 93, art. 6, in corpore, sic ait: « Spirituales autem est quandoque quidem a Deo, qui ministerio angelorum aliqua hominibus revelat in somniis. »

(7. Divinorum seu cœlestium somniorum varii fines reperiuntur in sacra Scriptura. I. Ut quis a malo absterreatur, sicut factum

Abimelech, *Gen. xx*, et regi Meraræ et Labano, *Genes. xxxi*. Et id insinuat Job, cap. *iv*, numer. 13 et 14, ibi: *In horrore visionis nocturnæ, quando solet sopor occupare homines, pavor tenuit me, et tremor, et omnia essa mea perterrita sunt*; et cap. *vii*, num. 14, ibi: *Terrebis me per somnia, et per visiones horrore concuties*. II. Ut adhortetur ad aliquod bonum, ut Gedeonem *Judic. vii*, et Judam, ejusque exercitum *II Machabæorum xv. III*. Ut moneat vel doceat quid agendum, ut B. Joseph *Matth. i et ii*, et tres magos *Matth. ii*. Et hunc finem indicat Job, cap. *xxxiii*, num. 15 et seq., ibi: *Per somnium in visione nocturna, quando irruit sopor super homines, et dormiunt in lectulo, tunc aperuit aures virorum, et erudiens eos instituit disciplina, etc.* IV. Ut spiritum prophetiæ, aut aliud spirituale donum simul largiatur, ut Joelis cap. *ii*, num. 28, ibi: *Effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filie vestræ; senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt*. Et patet de dono sapientiæ et prudentiæ in somniis dato Salomoni *III Reg. iii*. Et de promissione obventuræ dignitatis Joseph *Genes. xxxvii*, et Mardocheo, *Esther xi. V*. Ut revelet aliquod mysterium, ut *Genes. xxviii*, aut alicujus reipublicæ, vel regni, seu imperii vicissitudinem, ut Israelis *Genes. xli. Ægypti et Nabuchodonosor Daniel ii et iv*.

(8. Ad hæc capita reduci possunt multa somnia divina, quorum in historiis sanctorum fit mentio, ut illa Africana apud Victorium Uticem., *De persecut. Vandalic.*, oblata Eusebio episcopo Carthaginensi. Item somnium oblatum monacho Cluniacensi Beatæ Virginis, tempore S. Odonis apud Joann. monachum, l. *iii Vita Odonis*, cap. 9. Item aliud Berthæmatri S. Suitberti apud B. Marcellinum cap. 4 *Vita S. Suitberti*. Item aliud S. Abramio confessori, *Metaphrast.*, in ejus *Vita*. Item aliud Henrico imperatori, Rupert., in *Vita S. Hereberti*, cap. 7, num. 26. Item aliud S. Hugoni Gratianopolitano apud Guidonem, in ejus *Vita*. Item aliud Theodosio imperatori, aliud Mauricio imperatori, aliud Arnobio rhetori, aliud Bardæ, aliud Eulogio apud Delrium, *Disquis. magicar.*, t. *III*, c. 3, q. 6, conc. 4, et multa alia apud Fulgosium, l. 1 *Exemp.*, c. 5, et apud Beyerlinck, *l. c.*, f. 285, § *Somnia divina*, et alia innumera apud alios.

(9. Dæmoniaca somnia sunt illa, quæ mali spiritus studiose dormientibus immittunt, vel ad perturbationes animi ciendas, ut libidinem, iram, odium, desperationem, vel ad occultorum aut futurorum significationem. Sic expresse Delrius *loc. cit.*, post conclusionem 4, vers. *Diabolica somnia*, et colligitur ex S. Gregorio, l. *viii Moral.* in cap. 7, Job cap. *xiii*, epist. 9, alias 115. S. Th., 2-2. q. 95, art. 6 in corpore; Blesensis, epist. 65, et alii passim.

(10. His dæmoniis somniis totum intentum malignorum et fraudulentorum illorum spirituum est homines ad peccata deducere, eosque præsertim incautos ac ignaros vanis superstitionibus imbuere, si eos aliquo-

rum somniorum eventu ad habendam ipsis fidem reducerint, sicque eos deceptos ad enormia, nefanda ac sacrilega crimina pertrahere, ut communis doctorum ac quotidiana experientia etiamnum docet.

(11. Naturalia somnia sunt illa, quæ communiter ortum ducunt ab affectione et dispositione animæ et corporis somniantis. Beyerlinck et Pontas, *loc. cit.*, et alii passim. (12. Et hæc somnia naturalia proficiuntur vel a causa intrinseca somniantis, vel a causa illi extrinseca. Intrinseca nascuntur quædam potissimum ab anima, et tunc dicitur causa animalis, et quædam potissimum a corpore, et vocatur causa corporalis.

(13. Intrinseca causa animalis est, quando somnia obveniunt de rebus, quibus cogitatio vigilantis valde fuit intenta, et per diem ipse somnians circa illas multum occupatus fuit, juxta illud *Ecclesiastes cap. v*, num. 2, ibi: *Multas curas sequuntur somnia*. Unde Lucretius, *Poemat.*, apud Beyerlinck, *loc. cit.*, fol. 286, § *Animalia*, sic habet:

In somnis eadem plerosque videmus obire,  
Causidicos causas agere, et componere leges  
Induperatores pugnare, et prælia obire:  
Nautas contractum cum ventis degere bellum;  
Et quo quisque fere studio defunctus adheret,  
Aut quibus in rebus multum simus ante morati.

(14. Et ad hæc pertinent somnia de rebus et personis, in quas odio, amore, timore aut spe vehementer afficimur; hine liberales, et benefici somniant se aliis largiri, mendici petere, cantores canere, philosophi disputare, avari pecuniam congerere, vindicativi de inimicis ulcisci, et alii alia similia. Unde Aristoteles, i *Ethicor.*, cap. 13, dicit bonorum hominum somnia meliora esse, quam malorum, propterea quod consilia, quæ ad virtutum officia exercenda sollicitè agitant, eadem eis in somno occurrunt.

(15. Intrinseca causa corporalis nascitur a præsentis dispositione, ac temperamento corporis, quod vel inedia exhaustum, vel crapula repletum, vel humore aliquo nimis prædominante ægrescit, vel alio interiore vitio laborat; unde ex variis his causis varia nascuntur somnia. Cholericis enim somniant colores flavos, rixas, jurgia, inimicitias, incendia, et hujusmodi; sanguine redundantibus rubentia, ignes, ustiones, hortos, convivia et læta omnia; melancholici funera, caliginem, tenebras, solitaria loca, nocturnas oberrationes, tetra spectra tristiaque cuncta; phlegmatici mare, aquas, balnea, navigationes, submersiones, tardam et impeditam a noxiis fugam. Qui viscido humore affectas obstructasque habent partes cerebri posteriores, illi comprimi ac suffocari videntur in somniis, et Latini vocant hunc *incubum* morbum. Qui sinceris purisque succis constant, somniant se volutari inter odoratos, suavesque flores, et econtra qui fetidis putridisque sunt repleti humoribus, somniant se versari in cloacis, sepulcris, sordidis ac cænosis locis.

(16. Extrinseca naturalis causa somniorum est, quando dormientis imaginatio ab agente extrinseco movetur. Hujusmodi autem agens est duplex; alterum est aer ambiens;

alterum impressio, sive influxus corporum cælestium; sicut enim corpora cælestia suo in materiam corpoream influxu varias formas lapidum, metallorum plantarumque gignunt, sic influendo in phantasiam, quæ organis corporeis est immersa, possunt a cælestibus corporibus produci species imaginabiles effectui a corporibus illis cælestibus promananti conformes, ut erudite suo more ratiocinatur doctissimus Delrius, *loc. cit.*, post conclusionem secundam, vers. *Naturalis extrinseca*. Unde ut habetur in *Lexico Medico Castello-Brunoniano*, verb. *Somnia*: «Somnia sunt operationes, quæ fiunt interdormiendum ab astris in homine.»

(17. Species imaginabiles in somniis causatae sunt quandoque in somniante adeo impressæ, ut distincta afferat verba, recte ad interrogata respondeat, aut e lecto surgat aliquid exterius facturum, tate etiam in locis periculosis perambulet, et denuo adhuc dormiens lectum repetat, ut patet de noctambulibus, seu melius somnambulibus, cum nedum noctu, sed etiam interdiu id accidat, ut observat *Lexicon Medicum Castello-Brunonianum*, verb. *Somnambulo*, referens quemdam celebrem olim somno meridiano indulgentem inter dormiendum surrexisse, deambulasse, cum conjuge locutum fuisse, a qua etiam rursus ad sellam, in qua dormiverat, reductus, paulum adhuc dormivit, evigilans deinde omnium plane fuit ignarus. Hæc ibi; nec desunt alia consimilia exempla.

(18. Pro discernendis somniis, an sint divina, an dæmoniaca, an naturalia, habendus est recursus ad patrem spirituales aliasque pias et instructas personas, ut suis consiliis ea dilucident, et in subsidium suis orationibus lumen pro eorum vera discretione et intelligentia a Deo exquirant. Sic communiter doctores cum S. Thoma, 2-2, q. 95, art. 7 in corpore: Hæc tamen retenta pro certa regula quod, quando Deus somnium immittit, solet simul hominem lumine interiori certum reddere hoc somnium a se profectum et cœlitus immissum fuisse, ut recte docet Delrius, *loc. cit.*, post conclusionem quintam, vers. *Discernere*; et relinquit ipsum hominem totum hilarem, humilem, devotum ac pium. Quando autem dæmon somnia immittit, talia somnia aut visiones habentes evadunt tristes, spiritu audaces, elati et superbi, impuri, ac omni malitiæ proclives, ut advertit Clericatus, *Nelle sue spiche*, verb. *Sogni*, num. 898. Tunc vero somnia sunt naturalia, quando mere procedunt a phantasmatibus in memoria motis ab operationibus diebus antecedentibus factis, aut intenta voluntate et desiderio diebus sequentibus faciendis, aut ab humoribus a stomacho elevatis ad cerebrum, ubi generantur somnia rerum extravagantium, ridicularum ac penitus infructuosarum, ut notat Clericatus, *loc. cit.*, num. 899.

(19. In summa, concludit doctissimus Delrius, *loc. cit.*, vers. *Discernere*, hoc est observandum, si constet neque ex animali, neque ex corporali causa somnium fuisse na-

tum, sicque non esse naturale, dubitetur autem adhuc utrum sit a Deo vel a dæmone? tutissimum est, si ut a dæmone immissum caveatur et contemnatur juxta illud *Ecclesiastici cap. xxxiv*, num. 6 et 7, ubi traditur esse contemnenda extrinseca somnia, quæ non constat a Deo fuisse immissa, ibi: *Nisi ab Altissimo fuerit emissa visitatio, ne dederis in illis cor tuum, multos enim errare fecerunt somnia, et exciderunt sperantes in illis*.

(20. Divinorum somniorum observatio licita est, at interpretatio solis convenit illis quibus a Deo facta est interpretationis revelatio. Delrius, *loc. cit.*, concl. 5, et alii communiter. Prima pars de se patet, quia somnia divina nobis immittuntur a Deo, ut ea observemus, ac ab ipsis instruamur, moneamur et corrigamur. Secunda pars habetur ex *Daniele cap. ii*, num. 27, ibi: *Mysterium, quod rex interrogat sapientes, magi, arioli et aruspices nequeunt indicare regi, sed est Deus in cælo revelans mysteria, qui indicavit tibi; et ibid.*, num. 30, subjungit: *Mihi quoque non in sapientia, quæ est in me plus quam in cunctis viventibus, sacramentum hoc revelatum est, sed ut interpretatio regi manifesta fieret; et I ad Corinth.*, c. v, num. 11, ibi: *Quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei*.

(21. Dæmoniacorum somniorum observatio, ut fraudes dæmonis caveantur, est licita, sed ad occultorum, vel eventuum futurorum scientiam, seu cognitionem habendam, est illicita. Sic expresse Delrius, *loc. cit.*, conclus. 4, et alii passim. Prima pars de se patet; quia hoc est animæ valde salutare, et aliquando necessarium, ut sic dæmonis fraudulentæ astutiæ eludantur, et peccata, ad quæ per ipsas nos intendit inducere, evitentur. Secunda pars probatur, quia hoc est Dei lege prohibitum *Levit. c. xix*, num. 26: *Non augurabimini, nec observabitis somnia; Deuteron. cap. xviii*, num. 10, ibi: *Nec inveniatur in te qui... observet somnia; et Ecclesiastic.*, cap. xxxiv, num. 6 et 7, per verba adducta *supra*, num. 19. Tum quia non potest horum interpretatio citra miraculum haberi, nisi ex pacto implicito vel explicito, cum dæmone, quod est omnino illicitum, dicente expresse Apostolo *I ad Corinth.*, cap. x, num. 20: *Nolo autem vos socios fieri dæmoniorum*.

(22. Observatio et interpretatio somniorum naturalium habentium in suis effectibus connexionem seu adæquationem cum suis causis, est licita, sive causa sit intrinseca animalis, sive intrinseca corporalis. Sic Delrius, *l. c.*, concl. 3, et communis aliorum cum S. Thoma, 2-2, q. 95, art. 6 in corpore. Prima pars, quando videlicet causa est intrinseca animalis, clare patet: Si enim quis sit lascivus somniis, fœdisque illusionibus inquinatus, potest, imo debet causam talium somniorum inquirere, et cognoscens ipsa provenire ex quo obscenis lectionibus, libidinis cogitationibus aut turpibus colloquiis operam dederit, debet similes lectiones, cogitationes et colloquia cavere, ac vitare, et sic de